de Mossén Gil Roiz de Lihori que en aquellas havedes 
proferido et promiso dar de precio Seis Mil solidos reales. Por aquesto por las razones sobreditas er de / hotras 
justas que als infrascripto fazer nos induze. Nos et todos dessuso nombrados en nombres nuestos propio et cada
huno de nos por si et por el todo et todo el dito concello universidat et singulares del dito lugar de Tormón de todo 
el dreyto nuesto et de cadahuno de nos et del dito con/ceio plenament certificados por nos et los nuestos presen
tes et advenideros Vendemos et luego de present liuramos a vos dita dona Teresa Ferrandez de Eredia. Assin como 
a mas dant et a los vestros successores, a Rodrigo Peralta vezino de Mora procurador vestro et a las cosas disuss
criptas / havient pleno et bastant poder serer parece por carta publica de procuración recebida por el notario dius 
scripto fecha a onze días de mayo anno dius scripto et a qui vos queredes ordenades et mandaredes los ditos Cinc
cientos solidos reales buena moneda corrible en el regno / de Valencia de cens siquiere trehudo perpetuo siquiere 
scensales annuales rendales et perpetuales sines empero loísmo concisso fadiga et foriscapto, mas con todo et qual
quiere otro dreyto et constreyta de haver et recebir aquellos, havederos et recebederos por vos, vos / dita com
pradera o los vestros et quales vos de aquí adelant queredes perpetuament en cada hun anyo de nos et de cada 
huno de nos e del dito conceio universidat et singulares del dito lugar ffrancos salvos quitos et designos de toda 
carga de servitud et de deligación et mala / voz en et sobre todas et qualquiere personas heredades c~sas c~sales 
campos vinyes huertos ortales mases molinos fornos trehuros rendas et loguer~s et hotras qualesqmere bienes 
nuestos et de cadahuno de nos, et del dito conceio universidat et singulares del d1to lugar, presentes/ absentes et 
advenideros mobles et sedientes privilegiados et non privilegiados havidos et por haver en todo lugar, los quales 
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Cinccientos solidos censales, siquiere de cens o crehudo por nos todos dessito no_mbrados et cad~huno de nos p_or 
si et por el todo, et el dito conceio et singulares de aquel/ prometemos convemmos et nos ob~1gamos a vos_d1ta 
honorable dona Teresa Ferrandez de Eredia et a los vestros successores et a quales ~os de aqu_1 avant ?~ra siem
pre queredes ordenades et mandaredes dar et pagar en el prime~o dia d~l mes de set~embre pnmero vm1ent / d~l 
present anyo los Dozientos Cinquanta solidos, et los hotros Do~ientos Cmquanta ~0~1dos rest~n~es ~ pa?ar al pn
mero día del mes de mar~o prirnerovinient, del anyo que se contara Anno a N~t1v1t_ate d~mm1 Millesrmo Qua
tuorcentesimo primo. Et de allí adelanten cada hun anyo perpetuament / en el d1to dia et dia del mes o meses de 
dia adiado et termino aterminado sines alguna monestación siquiere requisición vestra et de los vestros, advytos 
et pagados en la ciudad de Teruel dentro las casas de vestra habitación, o dentro aquellas por vos et los vuestos, a 
nos assig/nadas O assignaderas salvencerta a periglo er fortuna propias missiones et expensas de nos de susso nom
brados et cadahuno de nos del dito conceio universidat, et singulares del dito lugar de Tormón, presentes et aquí 
aoora somos et cadahuno dellos, et de nos salvos francos quitos et seguros/ segunt dito yes de todas questas tallas 
d~ nos et prosiertas empiestamos servicios demandas contribuciones et cargas assi reales vezinales personales 
volunterosas et for~adas, como de qualquiere otras speciales et generales que dezir nombrar et cogitar se puedan. 
E tendra / de todas marchas represalias emperas et otros qualesquiere impedimentos misiones expensas danyos 
interesses et menoscabos feytas et fazederas. Los quales Cinccientos solidos de dineros barchinoneses siquiere tre
huto perpetuo a vos <levemos pro precio yes assaber de Seis Mil solidos barcelo/neses buena moneda corrible en 
el Regno de Valencia, los quales de continent de nos havemos hovido, et contando en poder nuesto realment et de 
feyto recibido et aquellos en nuestos propios usos necessidades et en pagar los deudos nuestos et de la dita uni
versidat et singulares de aquella avernos convertido de todos/ aquellos a nuesta propia voluntat bien contentos et 
pagados fuemos et somos. Renunciantes a toda excepción de frau et de enganyo, et de no haver havidos et con
tando en poder nuesto recibidos de vos los ditos Seis Mil solidos del dito precio de la dita vendición por nos et 
cadahuno de nos, et por la/ dita universidat, a vos feyta, et de aquella ley siquiere dreyto que ayudar et socorre a 
los enganyados en las vendiciones ultra la meytat del justo precio et de no seyer feyta a nos la present vendición 
por nos et la dita universidat legitimament. Et si los ditos Cinccientos solidos de dineros / barcheloneses de cens 
siquiere trehudo que a vos vendemos valen o valdran mas de aquí adelant del precio antedito de todo aquello que 
mas vale o valdrá er pora seyer dito valer mas ffemos a vos dita compradera et a los vuestos successores remissión 
relexación renunciación et pura perfecta et irre/vocable donación entre bivos. Et si por aventura nos dessuso nom
brados et cadahuno de nos por si et por todo et la dita universidat concello del dito lugar et singulares de aquel 
presentes et qui agora somos et por tiempo seran non daremos et pagaremos daran et pagaran a vos dita com
pradera / et a los vuestos successores et qui vos de aquí adelant pora fiempre querredes, ordenades mandaredes 
en dadahun anyo perpetuament en el dito dia. Es assaber primero dia del mes de setiembre et el primer dia del 
mes de mar~o dia adiado, et termino a terminado dessuso dito en las/ formas et maneras dessuso ditas et dius scrip
tas, los ditos Cinccientos solidos de reales de cens siquiere trehudo perpetuo. Et por aquesta razón a vos dita com
pradera et a los vuestos successores en el dito censal siquiere trehudo perpetuo que, a vos vendemos conte~era 
andar / entender vacar o treballar o enviar a la dita universidat et conceio del dito lugar o en hotro qualquiere 
lugar fuera de la dita ciudad de Teruel por demandar haver et cobrar el dito censal penas missiones et otras cosas 
desusso et dius scriptas o en hotra qualquiere manera por / razón de aquellos rnissatge nuncio o procurador a nin
gun vuesto en aquet caso. Prometemos convenimos nos et cadahuno de nos por si et por el todo et la universidat 
del dito lugar de Tormón et singulares de aquell presentes et absentes et advenideros nos obligamos dar et satis
fer / pagar a vos et a los vuestos successores todo aquello que por la dita razón spendido satisfeyto et promeso 
haviedes con todos los interesses menoscabos que por no pagar el dito cens dia adiado et termino a terminado sus
tenido et feyto haviedes ffeyto empero et prestado sagrament sobre aquesto vuesto a de los/ vuestos o de los vues
tos querredes ordenaredes. Encara nos desusso nombrados et cadahuno de nos por si et por el todo et toda la dita 
universidat et conceio del dito lugar por nos et por todos los nuestos presentes et advenideros universalment et 
si_ngular convenimos et prometemos et nos obligamos que pas/sado el dito dia siquiere termino de la dita paga del 
d1to censal de cada hun anyo en continent dentro spacio de dos dias apres que por vos dita compradera et los vues
tos_ o otri por vos con carta publica o letra privada o en otra manera sirnplement seremos requeridos del justicia 
et ~urado~ et seys / hombres del dito conceio del dito lugar de los qui agora somos et por tiempo seran aquellos 
qm vos dita compradera et los vuestos successores sleyr et nombrar querredes ordenaredes et mandaredes poda
des la qual elección et nominación vos et los vuestos et quales quiere que de aquí adelant querredes ordenaredes 
/ et mandaredes podades mudar et variar encara que vos por vos et los vuestos ya electos teniessen los ostaies dius 
scriptos iremos et iran evitaremos evitaran dentro en el monesterio et esglesia de senyor Sant Ffrancisco de la ciu-
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dat de Teruel dentro en aquel monesterio et esglesia tendremos/ et tendran ostatges assi que del <lito monesterio 
o~tages n~ sallire1:1os ?i sallena por nuestos ni suyos piedes propios ni alienos de grado ni por fuer<;a paladinament 
m escondida de dia m de nuyt por tierta ni por agua ni por algun otro ingenio ni art ni enganyo sino yes et sera/ 
por expre~a licencia v~luntat mandamento vuesto et de los vuestos, la qual licencia haya aconstar et parecer por 
c~rt~ publica Antes alh estaremos et staran continuadament tanto et tan luengament entre tanto que del <lito cens 
siqmere trehudo perpetuo de las missiones et hotras cosas sobreditas et dius scriptas siades vos/ dita compradera 
et los vuestos prenariament satisfechos. Et los ditos justicia et jurados et VI hombres a los ditos hostatges tener 
nombraderos esleyderos teniendo los ditos hostatges o no teniendo. Noresmenos pueda et <leva seyer fecha exse
quias en las personas et bienes de nos o del <lito / conceio et universidat et singulares del <lito lugar presentes et 
qui agora somos en el tiempo advenideros seran entro a complimento de paga de todas aquellas pension O pen
siones del <lito scensal o trehuro prepetuo missiones danyos et menoscabos que de feyto et sustendo haviedes por 
la qual o las / quales los ditos hostages se tendran et de quales quiere otras cosas que !ahora a vos dita compra
dera et a los vuestos seran devidos por las razones sobreditas et infrasciptas et por cadahuna dellas. Et si por nos 
et los ditos justicia jurados et homnes por vos dita compradera et los vuestos esley/redes et nombraderos non 
umiemos et vendran al <lito lugar, a tener los ditos hostatges por sola simple requisición vuesta o de los vuestos 
dentro el <lito tiempo et aquellos tener non querremos o querran et de los ditos hostatges sines expresso manda
miento et licencia vuesta de los vuestos nos procuremos et/ se procuran en las ditas cosas et en cadahuno dellos, 
et tantos quantos días tener los ditos hostatges fallaran et fallaremos queremos et atorgamos et expressament con
sentimos que nos et cadahuno de nos por si et por el todo et toda la dita universidat encorramos et síamos enco
rridos encorran et sían en/corridos et encorran et sían encorridos ipso facto en pena de XX solidos dineros 
jaqueses por cada dia de la qual pena sía la tercera para al senyor Rey et las otras dos partes a vos dita compra
dera et a los vuestos adquicidera et aquella prometemos estamos tenidos pagar al <lito senyor Rey et a vos dita 
compradera / et a los vuestos en la manera sobredita. Et las missiones sobreditas de los ditos nuncios et procura
dores vuestos et las ditas penas pagadas et non pagadas o en otra manera garciosament relexadas et los ditos hos
tages tenentes et servantes et no tenentes ni servantes. Norresmenos nos ditos dessuso nombrados et cadahuno / 
de nos por si et por el todo et la dita universidat conceio et singulares del <lito lugar servir et complir todas et cada
hunas otras cosas dessuso ditas et dius scriptas en todo por todas cosas queremos premetemos et nos obligamos 
que síamos et sían tenidos et obligados sines de alguna dilación excep/ción excusación et sines de algun danyo et 
menoscabo et espensas. Et nos dita compradera et de los vuestos successores. Et si poraventa nos et cadahuno de 
nos et por la dita universidat conceio et singulares del <lito lugar de Tormón no daremos et pagaremos a vos dita 
compradera et a los vuestos successores / el <lito scensal siquiere trehudo perpetuo en cada hun anyo en el <lito día 
adiado et termino terminado penas missiones et otras cosas dessuso scriptas no attendemos servaremos ni com
pliremos serer <lito yes. Et pos aquesta razón a vos et a los vuestos successores convendran fazer / missiones algu
nas siquiere espensas et damnages sostener todos aquellos et aquellas prometemos convenimos et nos obligamos 
nos todos dessuso nombrados et cadahuno de nos por si et por el todo et la dita universidat conceio et singulares 
de aquella seran demandadas fechas et/ e completament satisfer pagar et enmendar a toda vuesta propia volun
tat de los quales et de las quales penas missiones et salarios et otras quales quiere espensas danyos costas interes
ses monoscabos. Et encara sobre los días que vagaredas et cessaredes de no pagar el <lito cens et no tener los ditos 
hostages et hotras / cosas dessuso ditas queremos et expressament consentimos que vos et los vuestos successores 
seades creydos et vos et los vuestos tenidos pagar por vuesto propio o de los vuestos o procurador vuesto u otro 
dellos solo iurament. Otrosí no dessuso nombrados et cadahuno por si et por el todo et todo el <lito conceio pro
metemos/ convenimos et nos obligamos a vos dita compradera et a los vuestos er adaquellos qui de aquí adelant 
pora siempre querredes que los ditos Cinccientos de dineros barceloneses de cens siquiere trehudo perpetuo que 
a vos vendemos tacemos a vos et a los vuestos er aquales vos de aquí adelant pora siempre querredes ordenare
des / et mandaredes haver et recebir en cada hun anyo perpetuament en el <lito dia et termino contra todas per
sonas segunt <lito yes et seyer tenidos a vos et a los vuestos a todos tiempos de firme et lial emoción deffensión. 
Et testimonios prometemos et convenimos et nos obligamos que en et sobre las/ cosas anteditas ni dius scriptas 
ni alguna de aquellas nos ni alguno de nos ni la dita universidat del dito lugar de Tormón no moveremos ni movera 
ni mover taremos ni faran consentiremos ni consentiran ni firmaremos ni firmaran de dreyto antel senyor Rey 
mante algun jutges siquiere / officiales eclesiasticos ni seglares contra vos dita compradera ni contra los :'uestos ni 
contra la execución o execuciones, que por las razones dessuso et deviso scriptas contra nos et nuestos bienes o de 
algunos de nos et contra la diat universidat conceio et singulares de_ aquella s~ran demandadas fech_as et/ compe
~adas ni atlegaremos ni propornemos ni allegaran ni propornan m allegar m proponer faremos m faran alguna 
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excepción compensación deducción O retención ni alguna otra excepción o causa contraria a las ~osas dessuso et 
dejuso scriptas O alguna de aquellas si ya no era o sera en real et verdadera/ ~~gala qual en c~ntmen~ como pro
puesta sera hayamos a muestar et provar por carta publica recebida et testifica?ª -~or notano publico. Renun
ciantes quanto en aquesto a la oppinión de los doctores qui tienen general renunciac10n _non vale e~ que _no pueda 
seyer renunciado a copia de procuración. Et encar queremos / et expresament consentimos que s1 el d1to censal 
siquiere trehuto perpetuo a vos et a los vuestos successores et qui vos querredes ord~n~redes mandar~des en cada
hun anyo perpetuament ensemble con todas et qualesquiere expresas penas et m1ss~one~ de sala:1os ~t da~yos 
interesses et otras cosas dessuso et dejuso scriptas / non daremos et pagaremos en el d1to d1a o termmo dia adiado 
et termino a terminado que del dito termino et dia adelant vos dita compradera et los vuestos et qui vos querre
des ordenaredes por vuesta propia attoridat sines licencia et mandamiento de (sobrescrit algun jutge et sines pena 
et calonia alguna o por mano siquiere mandamiento del) Governador o Jutge de Aragón, o de su lugar tenient del 
Juez de la ciudat de Teruel / et de qualesquiere officiales porteros et jutges dentro en el Regno de Aragón consti
tuhidos o por mano de los nuncios de aquellos et de cadahuno de los quales vos mas querredes et esleyredes et a 
vos et a los vuestos bien visto seran al coneximento constreyta et compulsa del qual et de los quales agora por la 
hora et la hora por/ agora nos sozmetemos en jutges nuestos et cadahuno de nos et de la dita universidat conceio 
et singulares del dito lugar los esleymos, a sola et simple requisición vuesta et de los vuestos podades et puedan 
entrar en la dita universidat conceio del lugar sobredito en casas nuestras et de cadahuno de nos et de quales 
quiere/ singulares de la dita universidat et cadahuno dellos singulares presentes et advenideros. Et encara en qua
les quiere otras casas et lugares et termino privilegiados o no privilegiados et en aquella et quales quiere otros 
lugares do trabados seran exsecución fazer et prender et occupar nuestos bienes / mobles et sedientes et por si 
movientes mobles nuestos et de cadahuno de nos o del <lito conceio et universidat et singulares de aquell presen
tes advenideros. Et encara que por qualquiere dreyto ley fuero et costumbre uso del Regno sian privilegiadas que 
cumplan a integra paga et satisfacción de todo aquello por lo que la dita/ exequción se haurá de fazer et reque
rrá de las missiones penas missiones de salarios repensas et interesses et de quales quiere otras cosas que a vos et 
a los vuestos seran devidas et se vos haurán de pagar et complir por razón siquiere occasión del dito censal siquiere 
trehudo perpetuo et hotras cosas dessuso ditas et deiuso / scriptas. Et encara nos podades et puedan constrenyir 
et penyorar a nos et a cadahuno de nos por si et por el todo et la dita universidat conceio et singulares de aquell 
penyoras vivas et muertas assin bestias aratorias como hotras quales quiere privilegiadas o no de qualquiere 
natura sian et en quales quiere lugares que tro/badas seran assin dentro de la dita universidat conceio et lugar et 
terminas de aquel et dentro de nuestas sas como de fuera et en eglesia o monesterio et casas de orden o de reli
gión o in palacio de infac;on et en camino et fuera de camino en mercado o fuera de mercado en feria o fuera de 
feria en hiermo o en/ poblado et en quales quiere hotros lugares que los ditos bienes et penyoras trabadas seran 
et aquellas ni aquellas ni alguno de nos di de la dita universidat conceio et singulares de aquell no deffendiemos 
ni deffendran podamos ni puedan. Et encara queremos et expressament consentimos que vos dita compradera et 
los vuestos / et quales vos de aquí adelant querredes por vuesta propia autoridat et sines licencia et mandamiento 
de algun iutge o sines pena siquiere calonia o por mano de los ditos Governador Justicia de Aragón o a su lugar
tenient o de quales quiere otros officiales jutges et porteros dessuso ditos quales vos et los / vuestos mas esleyt 
querredes sines crida subastación alguna no catada ni observada orden de dereyto et de fuero, vendades o vender 
podades los ditos bienes et penyoras et otros qualesquiere bienes mobles et sedeintes entro a complimiento del 
dito scensal siquiere trehuto prepetuo et de todo aquello que por razón/ de aquel devido vos será et de las penas 
missiones de salarios expensas et danyos sobreditos et deiuso scriptos los quales exsequiciones O penyoras vos et 
los vuestos podades fer fazer et fagades lexando lexando hunas penyoras et prendiendo ende hotras et hunas 
teniendo et hotras augmentando et/ aquellas et encara las exsequciones et compulsas de lugar en lugar et encara 
1~ elección d~ los ~utges et officiales v_ariar et mudar tantas quantas vegadas a vos et a los vuestos plazera et bien 
visto vos sera hov1do recorso de hun Jutge a hotro et de hun lugar a hotro. Et encara las exse/quciones comenc;a
das por hun jutge o por hotro o hotros fer continuar et atemar en hun tiempo o en muytos feytas tansolament tres 
almonedas en I dia de aquellos solemnidat alguna de fuero dreyto et costumbre del Regno no servada. Et de los 
precio o precios que de los di tos bienes // [ ... ] 
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1414, 4 de desembre. Riba-roja.